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УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счётной палаты
Шимского муниципального района
_____________С.Н. Никифорова
«08» ноября  2021 года


ОТЧЕТ
о результатах проведения контрольного мероприятия «Проверка законности, целевой направленности и эффективности расходования субсидий, выделенных из бюджета Шимского муниципального района в 2021 году на реализацию мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура».

1) Основание для проведения контрольного мероприятия: подпункт 1.2.3. пункта 1.2. раздела 1 плана работы Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района на 2021 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района № 24 от 29.12.2020 года (в редакции вносимых изменений от 06.08.2021 № 18).
2) Предмет контрольного мероприятия: процессы, связанные с освоением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Шимского муниципального района на модернизацию муниципальной детской школы искусств и обеспечение учреждения культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения.
3) Объекты контрольного мероприятия: Администрация Шимского муниципального района (далее-Администрация района), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Шимская централизованная культурно-досуговая система» (далее МБУК «Шимская ЦКДС», Учреждение) реализующие процессы, связанные с приобретением специализированного автотранспорта для обслуживания населения, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Шимская детская школа искусств» (далее МБУДО «Шимская ДШИ», Учреждение) реализующие процессы, связанные с модернизацией муниципальной детской школы искусств.
4) Срок проведения контрольного мероприятия: с 07.09.2021 по 22.10.2021.
5) Цели контрольного мероприятия: определение объема бюджетных средств, направленных на поддержку отрасли культуры, а именно на модернизацию муниципальной детской школы искусств и обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения; анализ нормативных и локальных актов, устанавливающих объемы и условия предоставления указанных средств, проверка законности и результативности (эффективности) их использования объектами контроля. оценить законность и результативность использования бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Шимского муниципального района», реализуемой  в рамках  национального проекта «Культура» (регионального проекта «Культурная среда» выделенных муниципальным бюджетным учреждениям культуры Шимского муниципального района.
6) Проверяемый период: истекший период 2021 года.
7) Краткая характеристика проверяемой сферы и объектов контроля: мероприятия по модернизации муниципальной детской школы искусств и обеспечение учреждения культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения включены в состав регионального проекта «Культурная среда» (национальный проект «Культура») и предусматривают: 
модернизацию муниципальной детской школы искусств – выполнение работ по капитальному ремонту МБУ ДО «Шимская детская школа искусств»; 
обеспечение учреждения культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения - приобретение многофункционального передвижного культурного центра (автоклуба). 
Контрольными действиями в рамках проведенного контрольного мероприятия охвачены: муниципальные бюджетные учреждения-2 и орган местного самоуправления -1 (структурное подразделение), участвующих в процессах поддержки отрасли культуры. Объем проверенных средств составил 10502,2 тыс. рублей. 
Порядок и принципы реализации мероприятий по обеспечению учреждения культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, требования к их функционированию и сохранности, финансовому обеспечению установлены Министерством культуры Российской Федерации: 
Методические рекомендации органам культуры субъектов Российской Федерации и местного самоуправления по организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры разработаны по заказу Министерства культуры Российской Федерации Центром «Гражданское общество и социальные коммуникации» ИГСУ РАНХиГС при участии Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области, Московской областной научной библиотеки и Национальной библиотеки республики Карелия (далее-Методические рекомендации).


По результатам проведения контрольного мероприятия составлены:
1. Акт от 10.09.2021 года по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка законности, целевой направленности и эффективности расходования субсидий, выделенных из бюджета Шимского муниципального района в 2021 году на реализацию мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура». С актом  ознакомлены Глава Шимского муниципального района Шишкин А.Ю., главный бухгалтер Шимского муниципального района Гуркова А.М.. 
Акт от 21.10.2021 года  возвращен в установленный срок в Контрольно-счётную палату Шимского муниципального района с пояснениями .
2. Акт от 21.10.2021 года по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка законности, целевой направленности и эффективности расходования субсидий, выделенных из бюджета Шимского муниципального района в 2021 году на реализацию мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура»», выделенных муниципальному бюджетному учреждению культуры «Шимская централизованная культурно-досуговая система» (далее - МБУК «Шимская ЦКДС», Учреждение) в 2021 году. С актом  ознакомлены и.о. директора МБУК «Шимская ЦКДС» Комиссарова С.С.  и директор Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия» Головко А.А.. 
Акт от 21.10.2021 года  возвращен в установленный срок в Контрольно-счётную палату Шимского муниципального района без замечаний.
3. Акт от 21.10.2021 года по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка законности, целевой направленности и эффективности расходования субсидий, выделенных из бюджета Шимского муниципального района в 2021 году на реализацию мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура»», выделенных муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Шимская Детская школа искусств» (далее - МБУ ДО «Шимская ДШИ», учреждение) в 2021 году. С актом  ознакомлены директор МБУ ДО «Шимская ДШИ» Колесникова А.Р.  и директор Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия» Головко А.А.. 
 Акт от 21.10.2021 года  возвращен в установленный срок в Контрольно-счётную палату Шимского муниципального района без замечаний.
Объем проверенных средств выделенных из бюджета Шимского муниципального района   составил 10502,2 тыс.рублей.

8) По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Анализ нормативных правовых актов, устанавливающих объемы и условия предоставления средств областного бюджета на поддержку отрасли культуры в муниципальных бюджетных учреждениях культуры Шимского муниципального района

Областным законам Новгородской области от 29.12.2020 № 666-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - закон № 666-ОЗ), для реализации мероприятий предусмотренных региональным проектом «Культурная среда» бюджету Шимского муниципального района предусмотрены субсидии из бюджета Новгородской области: 
	Направление расходования средств
	Код бюджетной классификации расходов областного бюджета
	Сумма, тыс. рублей



	Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры (обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения)
	08 01 03 2 
А1 55192 520
	5777,17

	Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры (мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств) 
	08 01 03 2 
А1 55193 520
	5714,57


	Итого
	-
	11491,74


Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры в части:
- обеспечения учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения установлен в Приложении № 2 «Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры», 
-модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств установлен  в Приложении №5 «Порядок предоставления субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа области на мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств»  к государственной программе Новгородской области "Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019 - 2024 годы» [footnoteRef:1] (далее-государственная программа) . [1:  Постановление Правительства Новгородской области от 12.07.19 № 271 «О государственной программе Новгородской области "Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019 - 2024 годы»] 

Субсидии предусмотрены Шимскому муниципальному району в соответствии с соглашением, заключенным между министерством культуры Новгородской области и Администрацией Шимского муниципального района: 
1) соглашение о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету от 22.01.2021 № 49655000-1-2021-002 (далее – Соглашение № 49655000-1-2021-003) на общую сумму 11607,83 тыс. рублей с уровнем софинансирования из бюджета Новгородской области в размере 11491,740 тыс. рублей (99,00%), из бюджета муниципального района – 116,09 тыс. рублей:
- на поддержку отрасли культуры (обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения) в сумме 5835,530 тыс. рублей, в том числе:  субсидии из областного бюджета в сумме 5777,17 тыс.рублей (99%), софинансирование из бюджета муниципального района в сумме 58,36 тыс.рублей; цель предоставления субсидии «приобретение передвижного многофунукционального культурного центра (автоклуба) для обслуживания сельского населения»;
- на поддержку отрасли культуры (мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств)  в сумме 5772,3 тыс. рублей, в том числе; субсидии из областного бюджета в сумме  5714,57 тыс.рублей, софинансирование из бюджета муниципального района в сумме 57,73 тыс.рублей; цель предоставления субсидии «реконструкция и (или) капитальный ремонт детской школы искусств».
Субсидия на поддержку отрасли культуры из бюджета Новгородской области предоставлена  в целях софинансирования расходных обязательств Шимского муниципального района, в том числе возникающих при осуществлении капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и объекты недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность.
Обозначенные в пп. 3.2. р. III Соглашении № 49655000-1-2021-003 условия предоставления субсидий Администрацией Шимского муниципального района соблюдены частично, а именно: 
- наличие утвержденной муниципальной программы с перечнем объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;
- наличие в бюджете Шимского муниципального района бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии.
В ходе проведения контроля условий предоставления субсидии на  обеспечение  МБУК «Шимская ЦКДС» специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения установлено нарушение пункта 11. Порядка предоставления субсидий (Приложение № 2 государственной программы) в части не соблюдения критерия отбора Шимского муниципального района для предоставления субсидии на обеспечение специализированным автотранспортом – это наличие гаража, обеспечивающего технические условия хранения и технического обслуживания специализированного автотранспорта.
Согласно решению Думы Шимского муниципального района от 24.12.2020 № 21 «О бюджете Шимского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции от 27.08.2021 № 63) объём субсидии на поддержку отрасли культуры составил:
	Направление расходования средств
	Код бюджетной классификации расходов бюджета Шимского муниципального района
	Сумма, тыс. рублей

	Поддержка отрасли культуры (мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств) - всего, в т.ч.:
	
07 03 76 1 А1 55193 610



	5830,8

	областной бюджет 
	
	5714,6

	бюджет Шимского муниципального района
	
	116,2

	Поддержка отрасли культуры (обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения - всего, в т.ч.:
	08 01 76 1 А1 55192 610





	5835,6



	областной бюджет 
	
	5777,2

	бюджет Шимского муниципального района
	
	
58,4

	Итого
	-
	11666,4


Средства на реализацию мероприятий направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культурная среда» перечислены министерством образования Новгородской области (далее – министерство) в Комитет финансов Администрации Шимского муниципального района:
	Направление расходования средств, ЦСР
	Наименование документа
	Дата платежа
	Номер документа
	Сумма, тыс. рублей

	Субсидия бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, поселений области на поддержку отрасли культуры, (мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств), А155193
	платежное поручение
	15.06.2021
	123968
	666,83

	
	платежное поручение
	21.07.2021
	268638
	4747,74

	
	платежное поручение
	29.07.2021
	294549
	300,0

	Итого 
	5714,6

	Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, поселений области на поддержку отрасли культуры (обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения), А155192
	платежное поручение
	30.06.2021
	179330
	146,0

	
	платежное поручение 
	31.08.2021
	413151
	5631,2

	Итого
	5777,2


Постановлением Администрации от 15.10.2018 № 1308 (в редакции от 28.02.2019 № 195, от 16.01.2019 № 794, 17.10.2019 № 1091, 18.10.2019 № 1097, от 30.03.2021 № 283, от 03.06.2021 № 473) утверждена муниципальная программа «Развитие культуры и туризма Шимского муниципального района» (далее - муниципальная программа), в которую были внесены изменения, в том числе связанные с реализацией Федерального проекта «Культурная среда». 
Муниципальной программой в рамках реализации подпрограммы «Культура Шимского муниципального района» (далее-подпрограмма) предусмотрены программные мероприятия,   связанные с предоставлением субсидий на иные цели муниципальному бюджетному учреждению культуры - МБУК «Шимская ЦКДС» и муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования -МБУДО «Шимская ДШИ» по поддержке отрасли культуры в рамках исполнения федерального проекта «Культурная среда», объемы финансирования данных программных мероприятий соответствуют решению Думы Шимского муниципального района от 24.12.2020 № 21 «О бюджете Шимского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 27.08.2021 № 63): 
	Наименование мероприятия
	Получатель субсидии
	Объем финансирования  мероприятия подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований предусмотренный Решением о бюджете, тыс. рублей

	
	
	бюджет
	Сумма, тыс. руб.
	

	3.3. Предоставление субсидий на поддержку отрасли культуры (мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств) в рамках Национального проекта «Культура»
	МБУДО «Шимская ДШИ»
	федеральный
	4444,8
	5830,8

	
	
	областной
	1269,8
	

	
	
	муниципального района
	116,2
	

	ИТОГО
	
	х
	5830,3
	5830,8*

	3.5. Предоставление субсидий на обеспечение учреждений культуры 
специализированным автотранспортом в рамках Национального проекта «Культура» 
	МБУК «Шимская ЦКДС»
	федеральный
	4493,5
	5835,6

	
	
	областной
	1283,7
	

	
	
	муниципального района 
	58,4
	

	ИТОГО
	
	
	5835,6
	5835,6**

	ВСЕГО
	х
	х
	х
	11666,4


*в редакции Решения Думы Шимского муниципального района  от 25.02.2021 № 33 «О внесении изменений в решение Думы муниципального района от 24.12.2020 № 21
**в редакции Решения Думы  Шимского муниципального района  от 24.12.2020 № 21«О бюджете Шимского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
Предоставление средств муниципальным бюджетным учреждениям осуществлялось в форме субсидий на иные цели: 
	№ по п/п
	Получатель бюджетных средств 
	Соглашение, № и дата (дополнительное соглашение, № и дата)
	Код бюджетной классификации 
	Объем бюджетных средств, тыс. рублей
	Направление (цель) расходования бюджетных средств
	Замечания по соблюдению Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района субсидий на иные цели

	1
	МБУДО«Шимская ДШИ» 
	Соглашение о предоставлении из бюджета Шимского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым п.1 ст. 78.1 БК РФ № 20-2021-05268 от 01.02.2021 г. на сумму 5772,3 тыс. рублей (дополнительное соглашение № 20-2021-05268/1 от 09.02.2021 на сумму 5830,77 тыс. рублей)
	07 03 76 1 А1 55193 612
	5830,8
	Мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств
	1. Форма соглашения не соответствует утвержденной формы (нарушение п.5 Порядка № 1332[footnoteRef:2]). [2:  Утвержден постановлением Администрации Шимского муниципального района от 18.10.2018 № 1332 «Об утверждении Порядка определения объёма субсидий и условий предоставления из бюджета муниципального района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям» (в редакции Постановление Администрации от 11.02.2021 №122 утратил силу 11.02.2021 года) (далее - Порядок № 1332)] 

2. К соглашению не приложены расчеты, подтверждающие обоснование расходов, что является несоблюдением пункта 6 Порядка № 1332.
3. Соглашением № 20-2021-05268 от 01.02.2021 г. (Приложение №2 ) не определены сроки (график) предоставления субсидии, в дополнительном соглашении № 20-2021-05268/1 от 09.02.2021 вместо графика перечисления указан срок «не ранее 01.01.2021 года и не позднее 31.12.2021 года»), что указывает на отсутствие контроля со стороны учредителя сроков реализации регионального проекта.

	2
	МБУК «Шимская ЦКДС»
	Соглашение о предоставлении из бюджета Шимского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ № 20-2021-02399 от 29.01.2021 г. на сумму 5835,53 тыс. рублей.
	08 01 76 1 А1 55192 612
	5835,5
	Обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения
	1. Форма соглашения не соответствует утвержденной формы (нарушение п.5 Порядка № 1332).
2. К соглашению не приложены расчеты, подтверждающие обоснование расходов, что является несоблюдением пункта 6 Порядка № 1332.
3. Соглашением не определены сроки (график) предоставления субсидии (в соглашении вместо графика перечисления указан срок «не ранее 01.01.2021 года и не позднее 31.12.2021 года»), что указывает на отсутствие контроля со стороны учредителя сроков реализации регионального проекта.




Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на поддержку отрасли культуры  

МБУК «Шимская ЦКДС»
Перечисление средств учреждению произведено Администрацией муниципального района:  
	Наименование документа
	Дата платежа
	Номер документа
	Сумма, тыс.рублей

	платежное поручение
	30.06.2021
	180420
	147,5

	платежное поручение
	31.08.2021
	414702
	5688,1

	Итого
	
	
	5835,6


Возврат неиспользованного остатка субсидии Администрации муниципального района Учреждением произведен:                                                         
	Наименование документа
	Дата платежа
	Номер документа
	Сумма, тыс. рублей

	платежное поручение
	05.10.2021
	562507
	145,9

	Итого
	
	
	145,9



Закупочная деятельность Учреждения за проверяемый период осуществлялась в соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный закон №44-ФЗ). 
Электронный аукцион  
Извещение о проведении электронного аукциона на поставку передвижного многофункционального культурного центра (Автоклуб)  Учреждением размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 12.03.2021 года.  
Начальная (максимальная) цена контракта составила 5835530,0 рублей. 
В соответствии с заключенным Соглашением от 29.01.2021 года Учреждением в 2021 году по результатам электронного аукциона заключён муниципальный контракт от 08.04.2021 № 0350300000621000002 на поставку передвижного многофункционального культурного центра (Автоклуб) (далее-ПМКЦ (Автоклуб)) для нужд Муниципального бюджетного учреждения культуры «Шимская централизованная культурно-досуговая система» (далее-муниципальный контракт от 08.04.2021 года), цена контракта - 5689641 рублей 75 копеек, Поставщик - Общество с ограниченной ответственностью «Мытищинский приборостроительный завод» (далее - ООО «Мытищинский приборостроительный завод»);
Снижение цены контракта в результате проведения конкурсных процедур (экономия) составила 145,9 тыс. рублей.
Кассовые выплаты Учреждения по состоянию на 01.09.2021 составили 5689,6 тыс. рублей:
Таблица 4 
	Наименование поставщика
	Акт приема-передачи
	Дата подписания Акта приема-передачи 
	Платежное поручение 

	
	дата
	номер
	
	дата
	номер
	сумму

	[bookmark: _Hlk75266426]ООО «Мытищинский приборостроительный завод»
	24.08.2021
	б/н
	24.08.2021
	01.09.2021
	422729
	5689641,75

	Итого:
	5689641,75


В реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей, подрядных организаций) не числится (https://zakupki.gov.ru/epz/dishonestsupplier/search/results.html). 

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пункта 5 Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям утвержденного Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 18.10.2018 №1332 (далее-Порядок №1332) форма Соглашения от 01.02.2021 года[footnoteRef:3]  не соответствует форме, утвержденной Приложением 1 к Порядку №1332. [3:  Соглашение о предоставлении из бюджета Шимского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 29.01.2021 № 20-2021-02399 (далее-Соглашение от 29.01.2021 года) заключено Администрацией Шимского муниципального района с МБУК «Шимская ЦКДС».] 

В нарушение пункта 6 Порядка №1332 к Соглашению от 01.02.2021 года не приложены расчеты, подтверждающие обоснование расходов. 
 Соглашением не определены конкретные сроки (график) предоставления субсидии, вместо сроков в соглашении указано: «не ранее 01.01.2021 года и не позднее 31.12.2021 года».
2. В нарушение пункта 2.1. статьи 2. Федерального закона № 223-ФЗ[footnoteRef:4] Положение о закупке товаров, работ, услуг МБУК «Шимская ЦКДС» не соответствует Типовому положению о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, муниципального унитарного предприятия Шимского муниципального района, утвержденному постановлением Администрации Шимского муниципального района от 20.05.2019 № 477 «Об утверждении типового Положения о закупке товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями». [4:  Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Федеральный закон №223-ФЗ).] 

3. В нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ[footnoteRef:5] План-график закупок на 2021-2023 гг. МБУК «Шимкая ЦКДС» сформирован без учёта утвержденных Планом финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов от 19.01.2021 года объёмов финансирования закупок планового периода на 2022 и 2023 годы.   [5:  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).] 

4. В составе технической части конкурсной документации не учтены Методические рекомендации Министерства культуры Российской Федерации по приобретению  многофункционального передвижного культурного центра (автоклуба) в рамках Федерального проекта «Культурная среда»[footnoteRef:6] (далее-Методические рекомендации по приобретению ПМКЦ (Автоклуб): [6:  Письмо Министерства культуры Российской Федерации от 18.07.2019 № 14-01.1-39-ОЯ] 

- в таблице 2 раздела «Требования к оборудованию кузова-фургона АК»  отсутствует следующее оборудование: монитор оператора не менее 19 дюймов, видеопроцессор (для светодиодного экрана), профессиональный проигрыватель, распределитель питания (секвенсер);
-Приложение №1 не содержит ссылку, что не менее 80 % оборудования автоклубов должны быть российского производства (раздел V. Методических рекомендаций по приобретению ПМКЦ (Автоклуб);
-Учреждением не утвержден план работы автоклуба для реализации национальной культурной политики и достижения высоких показателей на год (раздел Х. Методических рекомендаций по приобретению ПМКЦ (Автоклуб));
-не в полной мере учтены рекомендации по включению основных технических характеристик ПМКЦ (Автоклуб) в техническую часть документации (таблица 1.1., таблица 2 Приложения 1 к Методическим рекомендациям по приобретению ПМКЦ (Автоклуб).                                                                                                         
5. В нарушение пункта 4.3 раздела 4. муниципального контракта[footnoteRef:7] поставка передвижного культурного центра (автоклуба) (далее-Автоклуб) исполнена с нарушением срока поставки на семнадцать календарных дней.  [7:  Муниципальный контракт от 08.04.2021 № 0350300000621000002 на поставку передвижного многофункционального культурного центра (Автоклуб) (далее-ПМКЦ (Автоклуб)) для нужд Муниципального бюджетного учреждения культуры «Шимская централизованная культурно-досуговая система» (далее-муниципальный контракт), цена контракта - 5689641 рублей 75 копеек, Поставщик - Общество с ограниченной ответственностью «Мытищинский приборостроительный завод» (далее - ООО «Мытищинский приборостроительный завод»)] 

Предъявленные поставщику ООО «Мытищинский приборостроительный завод» пени за допущенную просрочку исполнения контракта по срокам его исполнения превышен на 1 день просрочки, завышение суммы предъявленной к уплате пени составило 1,2 тыс. рублей.
6. Проверкой соблюдения Положения о приемочной комиссии для приемки поставленного товара, результатов отдельного этапа исполнения контракта при осуществлении закупок товаров для обеспечения муниципальных нужд заказчика (далее-Положение о приемочной комиссии) [footnoteRef:8]  установлено: [8:  Утверждено приказом МБУК «Шимская ЦКДС от 28.07.2021 года № 32 «О создании приемочной комиссии». ] 

-в нарушение пункта 6.12 Положения о приемочной комиссии в состав приёмочной комиссии  привлечен специалист (работник) ООО «Шимское ДЭП», имеющий квалификацию инженер и не имеющий специальное разрешение (доступ)  в проведении экспертиз;
-в нарушение пункта 6.5. раздела VI Положения о приемочной комиссии в Акте приёмочной комиссии дана неполная формулировка несоответствующая выводам, указанным в настоящем пункте Положения о приемочной комиссии;
-в нарушение пункта 6.7. раздела VI Положения о приемочной комиссии Акт приёмочной комиссии не содержит: наименование поставщика, результаты голосования по итогам приемки товара и принятые решения.
7. В нарушение части 7. статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ Акт приёмочной комиссии не утвержден заказчиком муниципального контракта.
8. Проверкой организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры в соответствии с Методическими рекомендациями по организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры [footnoteRef:9] установлено: [9:  Методические рекомендации органам культуры субъектов Российской Федерации и местного самоуправления по организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры разработаны по заказу Министерства культуры Российской Федерации Центром «Гражданское общество и социальные коммуникации» ИГСУ РАНХиГС при участии Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области, Московской областной научной библиотеки и Национальной библиотеки республики Карелия (далее-Методические рекомендации).] 

-не определен статус  Автоклуба (самостоятельное юридическое лицо / филиал (отдел) базового учреждения культуры) (пункты 1.2., 1.3. раздела 1 Методических рекомендаций);
-не заключены соглашения об обслуживании в населенных пунктах сельских поселений между учреждением культуры и сельскими администрациями (пункт 1.3. раздела 1 Методических рекомендаций); 
-не определена периодичность (график) работы Автоклуба (пункт 3.1. раздела 3. Методических рекомендаций);
-не определена штатная численность Автоклуба (пункт 4.1. раздела 4. Методических рекомендаций).
9.  В результате визуального осмотра выявлено:
В нарушение пункта 11. Порядка предоставления субсидий (приложение №2 государственной программы)[footnoteRef:10] условие предоставления субсидии на обеспечение специализированным автотранспортом,  а именно наличие гаража, обеспечивающего технические условия хранения и технического обслуживания специализированного автотранспорта, не соблюдены: Автоклуб находится на открытом охраняемом стояночном месте, расположенном по адресу: Новгородская область, п.Шимск, ул. Ленина, дом 48. [10:   Постановление Правительства Новгородской области от 12.07.19 № 271 «О государственной программе Новгородской области "Развитие культуры и архивного дела Новгородской области на 2019 - 2024 годы».
] 

МБУ ДО «Шимская ДШИ»
Перечисление средств Учреждению произведено Администрацией муниципального района:
	Наименование документа
	Дата платежа
	Номер документа
	Сумма, тыс. рублей

	платежное поручение
	15.06.2021
	126506
	673,6

	платежное поручение
	21.07.2021
	269234
	4795,7

	платежное поручение
	29.07.2021
	294838
	303,0

	Итого
	
	
	5772,3



Возврат средств  Администрации муниципального района Учреждением произведен: 
	Наименование документа
	Дата платежа
	Номер документа
	Сумма, тыс. рублей

	платежное поручение
	04.10.2021
	557520
	959,7

	Итого
	
	
	959,7


Закупочная деятельность Учреждения за проверяемый период осуществлялась в соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный закон №44-ФЗ). 

В соответствии с заключенным Соглашением от 01.02.2021 года Учреждением в 2021 году заключены  два муниципальных контракта: 
1. конкурентным способом - электронный аукцион,
2. неконкурентным способом - закупка у единственного поставщика.
Электронный аукцион  
Извещение о проведении электронного аукциона на капитальный ремонт здания Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Шимская детская школа искусств" размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 12.03.2021 года.  
Начальная (максимальная) цена контракта составила 5830770,0 рублей. 
По результатам электронного аукциона заключён муниципальный контракт от 05.04.2021 № 01503000014210000130 по выполнению работ по капитальному ремонту МБУДО «Шимская детская школа искусств» по адресу: Новгородская область, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д.23 (далее-муниципальный контракт от 05.04.2021 года), цена контракта - 4956154 рублей 50 копеек, Подрядчик контракта - Закрытое акционерное общество «Новгородстрой». 
Снижение цены контракта в результате проведения конкурсных процедур (экономия) составила 874,6 тыс. рублей.
Закупка у единственного поставщика
Учреждением заключён муниципальный контракт по осуществлению строительного контроля от 16.04.2021 года, цена контракта 137256,0 рублей, Исполнитель контракта - Государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Новгородской области». 
Кассовые выплаты Учреждения по состоянию на 20.09.2021 составили 4812,6 тыс. рублей:
Таблица 8 
	Наименование поставщика
	Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2)
	Дата подписания Акта о приемке выполненных работ
	Платежное поручение 

	
	дата
	номер
	Сумма, рублей
	
	дата
	номер
	сумму

	ЗАО «Новгородстрой»
	25.05.21
	1-1
	158476,0
	27.05.21
	17.06.2021
	136424
	158476,0

	
	25.05.21
	1-2
	241283,0
	27.05.21
	17.06.2021
	136425
	241283,0

	
	25.05.21
	1-3
	267161,0
	27.05.21
	17.06.2021
	136423
	267161,0

	
	25.05.21
	1-4
	6651,0
	27.05.21
	17.06.2021
	136422
	6651,0

	
	23.06.21
	2-1
	245935,0
	23.06.21
	22.07.2021
	275668
	245935,0

	
	23.06.21
	2-2
	251654,0
	23.06.21
	22.07.2021
	275671
	251654,0

	
	23.06.21
	2-3
	4447,0
	23.06.21
	22.07.2021
	275670
	4447,0

	
	14.07.21
	3-1
	328312,0
	29.07.21
	30.07.2021
	300022
	328312,0

	
	29.07.21
	3-2
	35776,0
	29.07.21
	30.07.2021
	300023
	35776,0

	
	29.07.21
	3-3
	644544,0
	29.07.21
	30.07.2021
	300021
	644544,0

	
	29.07.21
	3-4
	181943,0
	29.07.21
	30.07.2021
	300020
	181943,0

	
	30.08.21
	4-6
	96700,0
	01.09.21
	07.09.2021
	446860
	96700,0

	
	30.08.21
	4-4
	1052739,0
	01.09.21
	07.09.2021
	446862
	1052739,0

	
	30.08.21
	4-5
	245502,0
	01.09.21
	07.09.2021
	446861
	245502,0

	
	30.08.21
	4-3
	274320,0
	01.09.21
	07.09.2021
	446863
	274320,0

	
	30.08.21
	4-2
	175906,0
	01.09.21
	07.09.2021
	446864
	175906,0

	
	30.08.21
	5-4д
	247035,0
	03.09.21
	09.09.2021
	458401
	247035,0

	
	30.08.21
	5-4/1д
	20177,0
	03.09.21
	09.09.2021
	458394
	20177,0

	
	30.08.21
	5-5д
	42450,0
	03.09.21
	09.09.2021
	458396
	42450,0

	
	30.0821
	5-3д
	12854,0
	03.09.21
	09.09.2021
	458402
	12854,0

	
	30.08.21
	5-6д
	20180,0
	03.09.21
	09.09.2021
	458398
	20180,0

	
	30.08.21
	5-2д
	121267,0
	03.09.21
	09.09.2021
	458399
	121267,0

	Итого
	4675312,0
	
	4675312,0

	ГБУ «Управление капитального строительства Новгородской области»
	10.09.2021
	40
	137256,0
	10.09.21
	20.09.2021
	498818
	137256,0

	Итого:
	137256,0
	
	137256,0

	ВСЕГО
	4812568,0
	
	4812568,0


В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение пункта 5 Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям утвержденного Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 18.10.2018 №1332 (далее-Порядок №1332) форма Соглашения от 01.02.2021 года[footnoteRef:11]  не соответствует форме, утвержденной Приложением 1 к Порядку №1332. [11:  Соглашение о предоставлении из бюджета Шимского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 01.02.2021 № 20-2021-05268 (далее-Соглашение от 01.02.2021 года) заключено Администрацией Шимского муниципального района с МБУ ДО «Шимская ДШИ». ] 

В нарушение пункта 6 Порядка №1332 к Соглашению от 01.02.2021 года не приложены расчеты, подтверждающие обоснование расходов. 
 Соглашением не определены конкретные сроки (график) предоставления субсидии, вместо сроков в соглашении указано: «не ранее 01.01.2021 года и не позднее 31.12.2021 года».
2. В нарушение части 6 статьи 38 Федерального закона  № 44-ФЗ[footnoteRef:12]  контрактным управляющим Учреждения назначен сотрудник (Колесникова А.Р.) не имеющий на дату её назначения  контрактным управляющим (02.09.2020 года) высшего образования или дополнительного профессионального образования в сфере закупок, обучения в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд не проходила, в том числе и на дату совершения закупочной деятельности (05.04.2021 года) по предмету проверки.  [12:   Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ)] 

3. В нарушение пункта 2.1. статьи 2. Федерального закона № 223-ФЗ [footnoteRef:13] Положение о закупке товаров, работ, услуг МБУ ДО «Шимская ДШИ» не соответствует Типовому положению о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, муниципального унитарного предприятия Шимского муниципального района, утвержденному постановлением Администрации Шимского муниципального района от 20.05.2019 № 477 «Об утверждении типового Положения о закупке товаров, работ, услуг муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями». [13:  Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Федеральный закон №223-ФЗ).] 

4. В нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ нарушен порядок формирования, утверждения плана-графика закупок на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов: план-график закупок МБУ ДО «Шимкая ДШИ» на 2021-2023 гг.  сформирован без учёта утвержденных Планом финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов от 19.01.2021 года объёмов финансирования закупок планового периода на 2022 и 2023 годы. 
5. В нарушение пункта 2.2. раздела 2 муниципального контракта[footnoteRef:14] локальные сметы представлены приложением № 3 к муниципальному контракту без учёта понижающего коэффициента снижения, полученного по результатам процедуры определения подрядчика, что привело к несоответствию  фактической общей стоимости локальных смет   согласно приложению №3 к муниципальному контракту (в сумме 5046,662 тыс.рублей)  цене контракта, указанной в пункте 2.1. раздела 2. муниципального контракта (в сумме 4675,312 тыс.рублей (с учётом внесенных изменений) или завышению сметной стоимости на 371,35 тыс.рублей. [14:  Муниципальный контракт от 05.04.2021 № 01503000014210000130 по выполнению работ по капитальному ремонту МБУ ДО «Шимская детская школа искусств» по адресу: Новгородская область, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д.23 (далее-муниципальный контракт), цена контракта - 4956154 рублей 50 копеек, Подрядчик контракта - Закрытое акционерное общество «Новгородстрой» (далее - ЗАО «Новгородстрой»).
] 

Корректирующие локальные сметы, с учетом понижающего коэффициента снижения, полученного по результатам процедуры определения подрядчика, представлены подрядчиком по требованию директора МБУДО «Шимская ДШИ» Колесниковой А.Р. после истечения даты  исполнения контракта. 
6. В нарушение пункта 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением допущено внесение изменений в муниципальный контракт с нарушением требований, установленных законодательством: внесены изменения связанные с увеличением срока исполнения контракта (30.08.2021 г.) превышающего срок действия контракта (20.08.2021 г.).
Изменение срока выполненных работ, повлекшее за собой превышение срока действия контракта по факту нарушений статей 34, 95 и 112 Федерального закона № 44-ФЗ  по факту действия должностного лица заказчика могут быть квалифицированы по части 4 статьи 7.32. «Нарушение порядка заключения, изменения контракта» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
7.  Установлено нарушение условий пункта 2.2. раздела 2 муниципального контракта в части не соответствия объёма фактически выполненных работ по ремонту кровли согласно Актам о приемке выполненных работ объёму, предусмотренному локальной сметой № 02-01-02 б/д с учётом внесенных дополнительным соглашением от 10.09.2021 №4 изменений, по факту его превышения по отдельным позициям локальной сметы.
8. В нарушение статей 34,94 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением допущено нарушение условий реализации муниципального контракта:  допущено 3 случая нарушения сроков оплаты муниципального контракта, несвоевременно были выплачены денежные обязательства по оплате муниципального контракта в сумме  502,0 тыс. рублей с просрочкой по каждому случаю 6 календарных дней.
Действия заказчика в отношении должностного лица могут быть квалифицированы по части 1 статьи 7.32.5. «Нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации.
9. Учреждением предусмотренные пунктом 99 Инструкции № 157н[footnoteRef:15] положения по учету операций с материальными объектами, относящимися к материалам (приобретение готовых к установке строительных конструкций и деталей) в бухгалтерском учете  не учтены. [15:  Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".
] 

10. При визуальном осмотре выполненных работ по капитальному ремонту МБУ ДО «Шимская ДШИ» выявлено:
некачественное выполнение ремонтных работ:      
- не выровнены стены,  отслойка краски на стенах, наличие грибка на стенах и потолке, сколы и потертости на стенах, радиаторы изнутри и стены за радиаторами не окрашены, разводы на стенах, лестница в фойе имеет сколы и неокрашенные участки, покраска полов без расчистки старой краски и имеющие участки проявившейся старой краски, стены в некоторых помещениях (учреждение библиотеки, малый зал) окрашены частично, вокруг оконных проёмов имеются разные оттенки, отличающие от ранее покрашенных стен, при установке противопожарной металлической двери не демонтирована старая дверная коробка.  
- не исполнение работ предусмотренных локальной сметой:
демонтаж дверных коробок в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах,
покраска водоэмульсионными составами поверхности стен  (частичная покраска отдельных помещений сметной документацией не предусмотрена),
сплошное выравнивание внутренних поверхностей для последующей окраски (данные работы в тамбуре при выходе на пожарную лестницу отсутствуют).
Согласно пункту 8.2. раздела 8 муниципального контракта гарантийный период  на выполненные работы составляет 3 (три) года со дня подписания Сторонами акта приёмки выполненных работ.  Акт о приёмке выполненных работ подписан Сторонами 30.08.2021 года, следовательно, срок гарантии ещё не истёк (истекает 30.08.2024 года). Претензионная работа со стороны Заказчика по факту проявленных дефектов выполненных работ  не велась ( гарантийные обязательства согласно пункту 8.3 раздела 8. муниципального контракта подрядчику не предъявлялись). Неисполненные подрядчиком работы заказчиком в актах приемки выполненных работ не отмечены.
11. В ходе осмотра содержания и эффективного использования  муниципального имущества  установлено:
  - наличие грязных оконных проёмов, дверных проёмов, дверей, столов, светильников; потертостей, загрязнений на стенах и полах, строительного мусора, окно  в библиотеке завешено тряпкой, что визуально указывает на отсутствие бережного отношения к муниципальному имуществу.
- подвальное посещение находится в аварийном и антисанитарном состоянии. В помещениях подвала находится строительный мусор, вывешенные тряпки, демонтированные люстры, демонтированные карнизы, канистры с жидкостью запрещающие их хранение в данном помещении (пп. 2.3.1. п. 2.3. р.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28).
- гаражи, переданные Учреждением в безвозмездное пользование,  не контролируются по их содержанию в состоянии позволяющим оценить их эффективное использование, содержанию помещений соответствующих санитарным условиям и пресечению их неэффективного и нецелевого использования.
В ходе осмотра установлено, что гараж, где находится смотровая яма, используются не по целевому назначению, помещение захламлено мусором, транспортные средства в гараже не хранятся.

9) Выводы.

1. В 2021 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Шимского муниципального района»,  направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура» в бюджете Шимского муниципального района предусмотрено 11666,4 тыс. рублей, из них: 11491,8 тыс. рублей предоставлены в форме межбюджетных трансфертов (субсидий) из областного бюджета, 174,6 тыс. рублей средства бюджета Шимского муниципального района. 
2. На исполнение  программных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма Шимского муниципального района»  направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура» из бюджета Шимского муниципального района учреждениям культуры (МБУК «Шимская ЦКДС и МБУ ДО «Шимская ДШИ») было перечислено в общей сумме 11607,9 тыс. рублей, из них МБУК «Шимская ЦКДС – 5835,6 тыс. рублей, МБУ ДО «Шимская ДШИ» - 5772,3 тыс. рублей.
3.На остатке неиспользованных (невостребованных) бюджетных средств Шимского муниципального района по состоянию на 01.09.2021 года находилось 58,5 тыс. рублей. 
4. Учреждениями возвращено неиспользованного остатка субсидии Администрации муниципального района в общей сумме 1105,6 тыс. рублей, из них: МБУК «Шимская ЦКДС» -  145,9 тыс. рублей,          МБУ ДО «Шимская ДШИ» - 959,7 тыс. рублей.
  5. Закупка  по выполнению мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств МБУ ДО «Шимская ДШИ» проведена самостоятельно: учреждением заключены муниципальные контракты:
- от 05.04.2021 № 01503000014210000130 по выполнению работ по капитальному ремонту МБУ ДО «Шимская детская школа искусств» по адресу: Новгородская область, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д.23, цена контракта (окончательная) – 4675,3 рублей 50 копеек, подрядчик контракта - Закрытое акционерное общество «Новгородстрой».
-от 16.04.2021 года по осуществлению строительного контроля за ходом выполнения работ по капитальному ремонту МБУ ДО «Шимская ДШИ», цена контракта -137,3 тыс. рублей, пордрядчик контракта Государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Новгородской области.
Кассовые расходы учреждения составили 4812,6 тыс. рублей или 100% обязательств по исполнениям муниципальных контрактов.
  6. Закупка  по обеспечению учреждений культуры специализированным автотранспортом в рамках Национального проекта «Культура» МБУК «Шимская ЦКДС»  проведена самостоятельно: учреждением заключен муниципальный контракт от 08.04.2021 № 0350300000621000002 на поставку передвижного многофункционального культурного центра (Автоклуб)  для нужд муниципального бюджетного учреждения культуры «Шимская централизованная культурно-досуговая система» (далее-муниципальный контракт), цена контракта – 5689,6 тыс. рублей, поставщик - Общество с ограниченной ответственностью «Мытищинский приборостроительный завод». 
Кассовые расходы учреждения составили 5689,6 тыс. рублей или 100% обязательств по исполнению муниципального контракта.
7. По результатам конкурсных процедур от снижения начальной цены контрактов экономия бюджетных средств составила 1020,5 тыс. рублей.
8. При проверке соглашений с МБУК «Шимская ЦКДС и МБУ ДО «Шимская ДШИ» установлены следующие недостатки:
форма Соглашений не соответствует форме, утвержденной Приложением 1 к Порядку определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального района субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям утвержденному Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 18.10.2018 №1332;
соглашения не содержат расчетов, подтверждающих финансово-экономическое обоснование расходов, планируемых к осуществлению за счет субсидии,
отсутствуют конкретные сроки предоставления субсидии.
9. В ходе проведения закупочных процедур установлены следующие нарушения:
в нарушение пункта 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ МБУ ДО «Шимская ДШИ»  допущено изменение существенных условий контракта путем заключения дополнительного соглашения к контракту, в соответствии с которым  срока исполнения контракта (срок выполнения работ) (30.08.2021 г.) превысил  срок действия контракта (20.08.2021 г.). Изменение срока выполненных работ, повлекшее за собой превышение срока действия контракта по факту нарушений статей 34, 95 и 112 Федерального закона № 44-ФЗ  по факту действия должностного лица заказчика могут быть квалифицированы по части 4 статьи 7.32. «Нарушение порядка заключения, изменения контракта» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
положение о закупках  МБУК «Шимская ЦКДС и МБУ ДО «Шимская ДШИ» не соответствует Типовому положению, что является нарушением статьи 2 Федерального закона № 223-ФЗ и пунктам 2-4 постановления Администрации Шимского муниципального района от 20.05.2019 № 477[footnoteRef:16]. [16:  Постановление Администрации Шимского муниципального района от 20.05.2019 № 477 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг муниципальными автономными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями».] 

10. При проверке соблюдения условий заключенных муниципальных контрактов выявлены следующие нарушения:
МБУК «Шимская ЦКДС: нарушения предусмотренные договорными обязательствами срока  поставки  Автоклуба (превышение срока поставки на семнадцать календарных дней). Предъявленные МБУК «Шимская ЦКДС поставщику ООО «Мытищинский приборостроительный завод» пени за допущенную просрочку исполнения контракта по срокам его исполнения превышен на 1 день просрочки, завышение суммы предъявленной к уплате пени составило 1,2 тыс. рублей
МБУ ДО «Шимская ДШИ»:  допущено 3 случая нарушения сроков оплаты муниципального контракта, несвоевременно были выплачены денежные обязательства по оплате муниципального контракта в сумме  502,0 тыс. рублей с просрочкой по каждому случаю 6 календарных дней.
Действия заказчика в отношении должностного лица могут быть квалифицированы по части 1 статьи 7.32.5. «Нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации.
11. По результатам визуального осмотра выполненных работ по капитальному ремонту МБУ ДО «Шимская ДШИ» выявлено:
некачественное выполнение ремонтных работ:      
- не выровнены стены,  отслойка краски на стенах, наличие грибка на стенах и потолке, сколы и потертости на стенах, радиаторы изнутри и стены за радиаторами не окрашены, разводы на стенах, лестница в фойе имеет сколы и неокрашенные участки, покраска полов без расчистки старой краски и имеющие участки проявившейся старой краски, стены в некоторых помещениях (учреждение библиотеки, малый зал) окрашены частично, вокруг оконных проёмов имеются разные оттенки, отличающие от ранее покрашенных стен, при установке противопожарной металлической двери не демонтирована старая дверная коробка.  
- не исполнение работ предусмотренных локальной сметой:
демонтаж дверных коробок в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах,
покраска водоэмульсионными составами поверхности стен  (частичная покраска отдельных помещений сметной документацией не предусмотрена),
сплошное выравнивание внутренних поверхностей для последующей окраски (данные работы в тамбуре при выходе на пожарную лестницу отсутствуют).
Претензионная работа со стороны Заказчика по факту проявленных дефектов выполненных работ  не велась ( гарантийные обязательства  подрядчику не предъявлялись). Неисполненные подрядчиком работы заказчиком в актах приемки выполненных работ не отмечены.
12. По результатам визуального осмотра в части соблюдения технических условий хранения и технического обслуживания специализированного автотранспорта –Автоклуба установлено не соблюдение МБУК «Шимская ЦКДС условий содержания Автоклуба, вместо требуемых условий хранения  его  условиям гаражного содержания  Автоклуб находится на открытом охраняемом стояночном месте.
13. Проверкой организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры в соответствии с Методическими рекомендациями по организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры [footnoteRef:17] установлено: [17:  Методические рекомендации органам культуры субъектов Российской Федерации и местного самоуправления по организации нестационарного (выездного) обслуживания населения услугами культуры разработаны по заказу Министерства культуры Российской Федерации Центром «Гражданское общество и социальные коммуникации» ИГСУ РАНХиГС при участии Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области, Московской областной научной библиотеки и Национальной библиотеки республики Карелия (далее-Методические рекомендации).] 

-не определен статус  Автоклуба (самостоятельное юридическое лицо / филиал (отдел) базового учреждения культуры);
-не заключены соглашения об обслуживании в населенных пунктах сельских поселений между учреждением культуры и сельскими администрациями; 
-не определена периодичность (график) работы Автоклуба;
-не определена штатная численность Автоклуба).

10) Предложения (рекомендации)

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, целевой направленности и эффективности расходования субсидий, выделенных из бюджета Шимского муниципального района в 2021 году на реализацию мероприятий, направленных на поддержку отрасли культуры в рамках реализации национального проекта «Культура»
- Главе Шимского муниципального района,
 -в Думу Шимского муниципального района.
2. В целях правовой оценки установленных нарушений отчет о результатах контрольного мероприятия направить в Прокуратуру Шимского района.
3. Направить представления Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района в адрес объектов контроля с соответствующими предложениями о принятии мер по устранению и предупреждению в дальнейшем выявленных проверкой нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.



Председатель Контрольно-счетной палаты 
Шимского муниципального района                                           С.Н. Никифорова


